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ABSTRAKT

V rychle se měnícím digitálním prostředí je adaptabilita klíčovým faktorem úspěchu. Tato

diplomová práce zkoumá výzvy a příležitosti současného digitálního vývoje, zejména v

kontextu evoluce webu od Web1.0 k Web3.0. S důrazem na rostoucí potřebu efektivního

zabezpečení informačních systémů, práce představuje nový přístup, který kombinuje

osvědčené techniky Web2.0 s inovacemi Web3.0. Cílem je poskytnout pevný základ pro

budoucí vývoj, který spojuje solidní zabezpečení s inovativním využitím dostupných

technologií.

Klíčová slova: Web2.0, Web3.0, Ethereum, MongoDB, vývoj, aplikace

ABSTRACT

In the rapidly changing digital environment, adaptability is a key factor for success. This

thesis investigates the challenges and opportunities of current digital development,

particularly in the context of the web's evolution from Web1.0 to Web3.0. With a focus on

the growing need for efficient information system security, this work introduces a new

approach that combines proven Web2.0 techniques with Web3.0 innovations. The goal is to

provide a solid foundation for future development that combines robust security with

innovative use of available technologies.

Keywords: Web2.0, Web3.0, Ethereum, MongoDB, development, application
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ÚVOD

Žijeme ve skvělé době. Pokrokové, moderní, dynamické. Mění se prostředí, ve kterém

žijeme, styl myšlení, lidé i technologie.

Dříve byl nejvyšší ukazatel profesní hodnoty inteligenční kvocient (IQ), poté kvocient

emoční (EQ). Dnes však stále více výzkumů říká, že klíčovým faktorem úspěchu v našem

rychle se měnícím světě, je kvocient adaptability (AQ).

Tuhle myšlenku potvrzuje i známé motivační rčení: „Improvise. Adapt. Overcome“. Já

osobně s těmito myšlenkami naprosto souhlasím. V moderní době, nesmírně dynamické a

rychlé době, se kladou stále větší nároky na vše. Na rychlejší auta, chutnější jídla

v restauracích, pevnější, ale lehčí a pohodlnější obuv, inovativní řešení.

Doba elektrifikace, doba prvních počítačů, počátky internetu s následným vznikem

protokolu WWW a prvních webových stránek (Web1.0), to vše už je dlouhé roky pryč.

Hlavní iniciativu od přelomu tisíciletí určuje éra Web2.0. Od roku 2008 se na svět ale derou

digitální měny a nyní už deset let decentralizované aplikace včele s technologiemi Ethereum,

které radikálním způsobem mění dosavadní vnímání webového vývoje a vzbuzují otázku

další inovace.

S těmito pokroky však přichází i nové výzvy. Moderní technologie, orientace ve světě

informačních technoligií a schopnost s nimi pracovat, lákají však nejen nadšence po

pokroku, ale také ty, kteří jsou motivováni nekalými úmysly. Tudíž nejen naše schopnost

informační systémy zabezpečit, ale také um je prolamovat a zneužít, stále roste.

Své osvědčené místo na slunci mají známé metody zabezpečení, v čele s šifrováním a

digitálním podpisem. Je však dle mého jen otázkou času, kdy i tyto metody nebudou

samostatně dostatečné či méně vhodné. Je tedy nutné i v této oblasti neusnout na vavřínech

a hledat nová, inovativní řešení zabezpečení našich dat. Vidinu naplnění této myšlenky

slibují decentralizované technologie, možnost na nich programovat a svá data ukládat.

Ve své práci se proto nesnažím o inovaci tohoto století… teplá voda již byla vynalezena...

Snažím se však vnuknout myšlenku nového přístupu: neomezovat svou volbu mezi výběrem

jen osvědčených technik světa Web2.0 nebo naopak pouze přístup technologií světa Web3.0,

jak tomu činí spousta moderních přístupů, ale mým zaměrem je nastínit možnou spolupráci

obou těchto protipólů.
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Hlavní motivací nebylo vytvořit dokonalou aplikaci jako takovou, ale implementovat pevný

základ prostředí v čele se solidním zabezpečením aplikace a zajímavým mixem využitých

technologií.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 WEB 2.0

První éra internetu, označována také jako web 1.0, může být charakteristicky shrnuta jako

generace statických webových stránek [1].

Současná éra druhé generace internetu, tedy web 2.0, zastřešuje aktuální podobu internetu,

tak, jak jej zná široká veřejnost, a která přinesla s sebou řadu přelomových vlastností.

Umožňuje uživatelům generovat obsah na základě jejich interakce, nové způsoby sdílení dat

(mimo jiné například cloudové uložiště 1) a personalizaci obsahu – tedy generování obsahu

každému uživateli na míru, dle relevantnosti na základě dat sesbíraných z doposud

prohlíženého obsahu [1].

Velkého rozmachu se zde dočkaly sociální sítě, kde lidé hledají nejen zábavu, ale také

vzdělání a aktuální informace o dění ze světa. Web 2.0 také přinesl nové možnosti pro

vzdělávání a výuku, jako jsou virtuální třídy a distanční vzdělávání, a nové obchodní

modely, jako jsou online reklamy a SaaS aplikace 2. Web 2.0 lze rozlišit základním

rozděleném na Frontendovou a Backendovou část [1].

1.1 Frontend (FE)

Za Frontend se označuje část webové prostředí, která má na starost zobrazení a zpracování

uživatelské rozhraní (UI) a prvky se kterými uživatel může interagovat, jako jsou tlačítka,

vstupy, či navigační menu. Frontend se také stará o zpracování dynamického obsahu, tedy

ku příkladu překreslení UI bez nutnosti znovunačtení stránky, routing, validaci vstupních dat

atd. Základními jazyky pro tvorbu frontendového obsahu jsou HTML, CSS a Javascript.

1.1.1 HyperText Markup Language (HTML)

HTML je základním značkovacím jazykem pro tvorbu struktury webových stránek. Syntaxe

využívá značky – „tagy“, které mohou být párové i nepárové. Jsou význačné tím, že jsou

píšou do hranatých závorek [2].

1 Cloudové uložiště = webová služba, která umožňuje uživatelům pracovat se soubory na vzdálených serverech
– „cloudech“
2 SaaS (Software as a Service) aplikace = umožňují uživateli využívat cloudové aplikace přes internet (email,
kalendářové a kancelářské aplikace atd.) [55]
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1.1.2 Cascading Style Sheets (CSS)

Kaskádové styly jsou jazykem využívaný pro vizuální prezentaci webových stránek,

například tvar, barvu, zarovnání, pozadí či animace jednotlivých prvků. Doplňuje tedy

HTML grafickými změnami a spolu tvoří základní strukturu těchto stránek.

CSS pomáhají udržet jednotný vzhled a šetří mnoho času při vývoji, neboť změna ve stylu

na jednom místě, se projeví ve všech prvcích, kde je tento styl použit.

1.1.3 Javascript (JS)

JavaScript je skriptovací jazyk 3 pro tvorbu dynamických a interaktivních webových

stránek. Umožňuje manipulovat s prvky v reálném čase, například reagovat na události

uživatele, jako je kliknutí na tlačítko, změna hodnoty ve formuláři a atd.

Může také vytvářet, měnit a manipulovat s HTML a CSS na webové stránce, což umožňuje

vytvářet komplexní uživatelské rozhraní a zlepšovat uživatelskou zkušenost. Bez použití JS

by většina stránek byla statického rázu, kdy jedním z mála dynamických prvků by byly CSS

animace.

Dnes je Javascript jedním z nejpoužívanějších jazyků na světě a je základním stavebním

kamenem pro webový vývoj – je součástí více než 98 % (údaj k březnu 2023) všech

webových stránek [3]; [4].

Navíc, je také základem jak backendových technologií, například Node.js, tak

nejpoužívanějších frontend frameworků, jako je React či Vue.js, což ještě přidává na jeho

významu v tomto odvětví.

1.1.3.1 Node.js

Node.js je JavaScritové open-source multiplatformní prostředí, které umožňuje psát

serverové aplikace. Díky němu lze psát JS kód, který běží přímo na počítači, který by jinak

byl spouštěný pouze ve webových prohlížečích. Podporuje balíčkový systém npm (Node

3 Skriptovací jazyk = interpretován přímo ve webovém prohlířeči a nevyžaduje tedy předchozí kompilaci
kódu
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Package Manager), který dále ulehčuje práci s JS knihovnami. NPM je de-facto standardem

a obsahuje tisíce různých balíčků, které lze v JavaScriptových aplikacích využít.

Yarn je alternativní správce balíčků pro Node.js, který byl vyvinut týmy, jako jsou Facebook

a Google. Cílem Yarnu bylo řešit řadu problémů, které vývojáři zažívali při používání npm,


[…]


současně i ochrana těchto možných citlivých dat. Díky blockchainu je obtížné data padělat

nebo změnit, což posiluje důvěru v dokumenty [53].

11.4 IBM Blockchain

Jedná se o robustní blockchainovou platformu, navrženou pro zvýšené množství důvěry a

tranparentnosti digitálních transakcí, včetně manipulaci s dokumenty.

Princip ověření integrity dokumentů v IBM Blockchain je založen na základní vlastnsti

vlastnostech blockchainové technologie. Každá transakce nebo úprava dokumentu je totiž

zaznamenávána jako blok na blockchainu, který je následně spojen s předchozími bloky

za využití kryptografických funkcí. Tento proces zaručuje neporušitelnost a autenticitu
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dokumentu, jelikož jakékoli následné změny by vyžadovaly modifikaci všech následujících

bloků v řetězci, což je v praxi téměř nemožné.

IBM Blockchain také umožňuje decentralizovanou kontrolu a správu dokumentů. To

znamená, že žádná jediná strana nemůže manipulovat s dokumentem bez vědomí ostatních

účastníků v síti. Tato vlastnost zvyšuje důvěru a transparentnost při manipulaci

s dokumenty [54].
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12 SUMARIZACE APLIKACE

Implementovaná aplikace je unikátní ve svém řešení z pohledu spojení více přístupů do

jediného. Přístup s privátním sdílením v kombinaci s decentralizovanou autoritou

(blockchainem) pro ověření integrity dokumentů, dále sdílení formátovaných

dokumentů a verzování, by rozhodně mohl vzbudit patřičný zájem.

V moderní době, kdy má uživatel často vysoké nároky na rychlost zpracování svých dat, by

mohlo být zpracování blockchainovou částí, kde konečné zapsání transakce do bloku je

dosti náchylné na aktuální vytížení sítě, poněkud zdlouhavé, i přestože je využito dosti

svižného řešení z této oblasti, což lze zajisté brát jako nevýhodu této implementace.

Server, který aktuálně zpracovává požadavky aplikace je jediným serverem. To čas od času

způsobí, že uživatelský zážitek není 100%, například z důvodu přetížení tohoto serveru, což

má za následek velmi pomalé, ba dokonce občas žádné odpovědi na požadavek uživatele

směrem k databázi (vypršením stanovené maximální doby čekání na odpověď). Přínosným

vylepšením, a zároveň “best-practice” 26, by bylo rozhodně tento systém škálovat. Jinak

řečeno, distribuovat na více serverů, kdy v případě neschopnosti hlavního, prvotně

pověřeným zpracováním požadavku, delegovat toto zpracování na některý dostupný

distribuovaný server, popřípadě využít techniky paralelního zpracování dat několika servery

současně - ”sharding”. Dalším krokem k vylepšení by rozhodně bylo přidání mnohokrát

osvědčených metod moderního zabezpečení, tedy aplikovat asymetrické šifrování,

například ve formě digitálního podpisu.

26 Best-practice = označení zpracování řešení vhodným/moderním způsobem pro danou problematiku
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo nastudování technologií Web2.0 a Web3.0, s následným cílem vyběru

těch nejvíce vhodných k tvorbě decentralizované aplikace pro privátní sdílení dokumentů.

V teoretické části byly podrobně analyzovány technologie Web2.0 a Web3.0. Současné

trendy, zažité techniky a postupy byly zkoumány, s cílem identifikovat jejcih kladné i

negativní stránky, stejně tak jako možnosti aktuálního a budoucího využití.

Důležitou část tvořila analýza specifických mechanismů blockchainu Ethereum, jeho druhů

sítí a z nich plynoucí výhody, nevýhody a specifika využití.

Praktická část práce se zaměřuje na zdůvodnění výběru technologií pro vývoj

decentralizované aplikace pro privátní sdílení dokumentů, a to na základě poznatků

z teoretické části.

Pro frontendovou část aplikace byl zvolen React v kombinaci Typescriptem. Serverová

část je psaná v jazyce Node.js. Byly zvoleny a aplikovány vhodné vrstvy pro lepší

škálovatelnost backendové části s cílem zvýšení robustnosti aplikace. Konkrétně byl použit

framework Express.js, který slouží jako střední vrstva mezi serverem a databází MongoDB.

Co se týče hostování aplikace, byla zvolena komplexní sestava služeb rodiny Amazon Web

Services. Jmenovitě byly zvoleny služby: S3 bucket pro ukládání dat, Route 53 pro správu

doménovách jmen, Cloudfront jako distributor obsahu S3 bucketu, Certificate Manager

správcem SSL/TLS certifikátů a EC2 pro virtuální servery. Kombinace těchto služeb

poskytuje opravdu silné a škálovatelné řešení pro hostování webových aplikací

Dále byly detailně popsány postupy při práci, specifika a nastavení jednotlivých technologií,

zdůvodnění konkrétních implementací, důležité kroky při vývoji. Nezbytnou součástí bylo

také popsání způsobu vzájemné komunikace jednotlivých částí aplikace.

K závěru bylo porovnáno řešení aplikace s konkurenčními řešeními z oblasti Web2.0 i

Web3.0. Z této částí vyplynulo, že aplikaci chybí techniky šifrování nebo biometrického

ověřování. Také nesplňuje parametry pro oficiální verifikační autority, jako je tomu u

některých konkurenčních služeb. Ukazuje však spojení technik Web2.0 (verzování a

ukládání komplexních dokumentů o větších datových velikostech do databází) a Web3.0

(decentralizované ověření uložených hash otisků, obdobným způsobem jako konkurenční

služby z této sféry).
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Práce na této diplomové práci poskytla hlubší vhled zejména do oblastí backendového

vývoje a hostingu. Byly nabity vědomosti, které budou cenným přírůstkem pro další profesní

vývoj.
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