POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BUREŠ JAN

Vedoucí práce: Ing. Petr Žáček, Ph.D.

Studijní program: **Informační technologie**

Studijní obor/Specializace: **Softwarové inženýrství**

Akademický rok: **2022/2023**

Téma diplomové práce: **Decentralizovaná aplikace pro privátní sdílení dokumentů s ověřenou integritou**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost zvolené metody řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Formální úroveň práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Dosažené výsledky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem maximální 16% shodnosti. I přes míru shody, která lze přisuzovat souborům s očekávanou mírou shody, tak práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student proaktivně zpracoval aktuální téma, a to využití technologií blockchain k uchování dokumentů a jejich interní sdílení. V práci lze jednotlivých bodů zadání a práce má ucelenou strukturu. Po formální stránce lze nalézt pouze pár drobností, například v obsahu "ERROR" nebo mezery mezi kapitolami, kterými ale práce celkově nijak netrpí. Celkově doporučuji práci k obhajobě a po úspěšné obhajobě navrhuji klasifikaci stupněm B - velmi dobře.

Datum 4. 6. 2023

Podpis vedoucího diplomové práce